
REPUBLIQUE ALGERIENNE DEMOCRATIQUE ET POPULAIRE  

  

Ministère de l’Enseignement Supérieur et de la Recherche Scientifique  

  

Ecole Nationale Polytechnique  

  

  

  

Département : Hydraulique 

  

Laboratoire de Recherche Sciences de l’Eau (LRS-EAU/ENP) 

  

Thèse de doctorat D-LMD en Science de l’Eau et Développement Durable 

 

Thème 

 

Evaluation expérimentale de la qualité et de la quantité des cultures 

maraichères et arboricoles irriguées par les eaux usées traitées 

 

  

  Youcef DJILLALI   

Sous la direction de M. Ahmed KETTAB Professeur, M. Mohamend Nacer CHABACA 

Professeur 

Présenté(e) et soutenue publiquement le (29/11/2020)  

Composition du Jury :        
[...]
efficace (Asano, 1998). D’après Faby et Brissaud (1997), ont écrit que pour un lagunage 

secondaire à plusieurs bassins dont les profondeurs sont comprises entre 0,7 et 1,2 m et pour 

une durée de rétention supérieure à 60 jours, la concentration finale en bactéries dans l’effluent 

est inférieure à 104 bactéries par litre. Si la durée de rétention est suffisante, les œufs 

d’helminthes peuvent être éliminés à 100% par décantation. Le lagunage secondaire est donc 

un moyen peu coûteux et efficace de traiter les eaux usées. Il nécessite peu de moyens 

financiers, techniques et humains. Cependant, il requiert une surface importante. L’efficacité 



Synthèse bibliographique 
 

Chapitre 4 : Traitement des eaux usées Page 70 

  

du traitement dépend surtout de la durée de rétention et des conditions climatiques. Ainsi, il est 

moins efficace en hiver qu’en été. 

4.2.4. Le traitement tertiaire 

Appelés aussi les traitements complémentaires qui visent l'élimination de la pollution azotée et 

phosphatée ainsi que la pollution biologique des eaux usées domestiques, ayant déjà subi au 

préalable des traitements primaires et secondaires qui s'avèrent insuffisants pour arriver au bout 

de ces polluants. Pour cela les traitements tertiaires s'imposent et deviennent plus que 

nécessaires, afin de garantir une meilleure protection des milieux naturels récepteurs.  

Les traitements tertiaires souvent considérés comme facultatifs ou complémentaires permettent 

d'affiner ou d'améliorer le traitement secondaire. De telles opérations sont nécessaires pour 

assurer une protection complémentaire de l'environnement récepteur ou une réutilisation en 

agriculture ou en industrie. Les traitements tertiaires visent à améliorer la qualité générale de 

l'eau. Leur utilisation s'impose lorsque la nature des milieux récepteurs recevant l'eau dépolluée 

l'exige. On distingue généralement les opérations suivantes : 

 la nitrification-dénitrification et dé-phosphatation biologique ou mixte (biologique et 

physico-chimique) ;   

 la désinfection bactériologique. 

4.2.4.1. Elimination de l’azote 

 L’ammonification : première étape de la dégradation des déchets azotés organiques. 

L’azote organique est converti en ammoniaque (NH4+ et NH3+) par réaction chimique, cette 

réaction chimique est complète en milieu boues activées. 

 La nitrification (croissance des bactéries autotrophes en phase aérobie) : en 

environnement aérobie, les bactéries autotrophes Nitrosomonas et Nitrobacter transforment 

l’azote ammoniacal (NH4+) en présence d’oxygène pour se développer et produire des nitrites 

(NO2-) puis des nitrates (NO3-). 

 La dénitrification (croissance de bactéries hétérotrophes en phase anoxique) : en 

environnement anoxique, certaines bactéries hétérotrophes consomment les nitrates, à la place 

de l’oxygène et le carbone pour se développer et produire de l’azote gazeux(N2). 

4.2.4.2. Elimination du phosphore (dé-phosphatation) 

L'élimination du phosphore, ou « dé-phosphatation» peut être réalisée par des voies 

physicochimiques ou biologiques. La dé-phosphatation biologique consiste à provoquer 

l'accumulation du phosphore dans les cultures bactériennes des boues. Les mécanismes de la 

dé-phosphatation biologique sont relativement complexes et leur rendement variable (en 



Synthèse bibliographique 
 

Chapitre 4 : Traitement des eaux usées Page 71 

  

fonction notamment de la pollution carbonée et des nitrates présents dans les eaux usées). Dans 

les grosses installations d'épuration, ce procédé est souvent couplé à une dé-phosphatation 

physicochimique pour atteindre les niveaux de rejets requis. 

4.2.4.3. Les procédés de désinfection 

Le procédé de désinfection est appliqué dans le cas d’un milieu récepteur sensible (zone de 

baignade ou de conchyliculture…) car une épuration classique n’élimine pas la pollution 

bactériologique. On applique une désinfection qui est assurée, le plus souvent, par ajout de 

chlore en sortie de station d’épuration dans un bassin de « contact », ou par des traitements aux 

ultra-violets. 

 Le chlore est un oxydant puissant qui réagit à la fois avec des molécules réduites et 

organiques et avec les micro-organismes. Les traitements de purification et de clarification en 

amont ont une très grande importance pour permettre une bonne efficacité du traitement et 

éviter d'avoir à utiliser trop de chlore. D'autant plus que le coût de la dé-chloration qui permet 

de limiter considérablement l'effet toxique de certains produits dérivés formés lors du traitement 

est élevé. 

 Le traitement par rayons ultraviolets utilise des lampes à mercure disposées 

parallèlement ou perpendiculairement au flux d'eau. Leur rayonnement s'attaque directement 

aux microorganismes. Ce traitement est très simple à mettre en œuvre car il n'y a ni stockage, 

ni manipulation de substances chimiques et les caractéristiques chimiques de l'effluent ne sont 

pas modifiées. La durée d'exposition nécessaire est très courte. L'efficacité du traitement dépend 

essentiellement de deux paramètres : 

 Les lampes, doivent être remplacées régulièrement : elles sont usées au bout d'un an et 

demi. De plus, elles doivent être nettoyées car elles ont tendance à s'encrasser ;  

 La qualité de l'effluent, dont les MES et certaines molécules dissoutes absorbent les UV, 

ce qui diminue l'efficacité des lampes. 

4.2.5. Traitement et élimination des boues 

Les traitements biologiques ou physico-chimiques utilisés pour l’épuration des eaux résiduaires 

génèrent une production importante de boues diluées (> 99% d’eau) et contenant de la matière 

organique fermentescible. Les deux principaux objectifs de la filière de traitement des boues 

seront donc : 

 De stabiliser les matières organiques pour éviter toute fermentation incontrôlée qui 

entraînerait des nuisances olfactives,  

 D’éliminer un maximum d’eau afin de diminuer les volumes de boues à évacuer. 



Synthèse bibliographique 
 

Chapitre 4 : Traitement des eaux usées Page 72 

  

Après une étape préalable d’épaississement permettant de concentrer les boues, la stabilisation 

de la matière organique est réalisée grâce à des procédés biologiques ou physicochimiques. 

L’étape finale de déshydratation permettra d’extraire le maximum d’eau. 

4.2.5.1. L’épaississement des boues 

L’épaississeur est le passage obligé pour réduire à faible coût le volume des boues à traiter. Il 

agit comme un décanteur et réduit légèrement la teneur en eau. Son efficacité s’accroît s’il est 

précédé de l’injection de réactifs améliorant la décantation (poly électrolytes). 

4.2.5.2. La stabilisation des boues 

La stabilisation a pour but de réduire la matière organique contenue dans les boues ; elle peut 

être : 

 Biologique, par séjour d’environ un mois dans un digesteur où la matière organique est 

soumise à l’action de bactéries anaérobies. Leur activité exige le maintien du milieu à une 

température voisine de 35°C, ce qui est facilité par la production de méthane issu de la 

fermentation.  

 Chimique, par injection de chaux. 

4.2.5.3. La déshydratation des boues 

La déshydratation réduit la teneur en eau. On utilise le plus souvent des centrifugeuses ou des 

filtres presse ou filtres à bandes, précédés d’un conditionnement des boues qui favorise la 

séparation de la phase liquide. Elle s’accompagne d’une modification de la texture de la boue : 

de liquide elle devient pâteuse puis solide selon la quantité d’eau extraite. Lorsque la teneur en 

eau atteint 70 %, la boue est dite « pelle table ». Elle peut être transportée en benne et épandue 

avec un épandeur à fumier. Elle est solide et tient en tas lorsque la teneur en eau descend en 

dessous de 60 %. Elle est alors aisément transportable et peut être stockée dans les champs.



Présentation l’état des lieux et matériels et méthodes 
 

Partie 2 : Présentation l’état des lieux et matériels et méthodes  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

Partie 2 : Présentation l’état des lieux et 

matériels et méthodes 

 



Présentation l’état des lieux et matériels et méthodes 
 

Chapitre 1 : Présentation l’état des lieux, la station d’épuration de Boumerdès  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

Chapitre 1 : Présentation l’état des lieux, la 

station d’épuration de Boumerdès 

 



Présentation l’état des lieux et matériels et méthodes 
 

Chapitre 1 : Présentation l’état des lieux : la station d’épuration de Boumerdès Page 75 

  

1. Chapitre 1 : Présentation l’état des lieux : la Station d’épuration de Boumerdès 

1.1. Introduction 

Dans cette partie, j’essaierai de présenter la station d’épuration de Boumérdès, la station 

expérimentale de l’ENSA, ainsi que l’exploitation agricole de Benrahmone. Je vous rappelle 

que les essais ont eu lieu au même temps à la station expérimentale de l’ de l’Ecole Nationale 

Supérieure Agronomique Alger (ENSA) pour la fraise sous serre et à l’exploitation agricole de 

Benrahmone à Corso (Boumerdès) pour les vignoble en plein champs durant l’année 

2016/2017 ; 2017/2018, et que ces essais ont été irrigués par de l’eau épurée provenant de la 

station d’épuration de Boumérdès. 

1.2. Présentation de la station d’épuration de Boumerdès  

La station d’épuration de Boumerdès a été mise en service en 2001, elle traite les eaux usées, 

par le procédé des boues activées à faible charge avec prétraitement, traitement biologique, 

clarification pour la filière eau, et épaississement, déshydratation mécanique pour la filière 

boue. Aujourd’hui, la station a une capacité maximale de traitement de 75 000 Equivalent 

Habitant et elle traite des eaux usées d’origines urbaines. Elle est située à proximité de Oued 

TATAREG qui recueille les eaux épurées, la station est gérée par l’ONA (Office national 

d’assainissement). Cet organisme de traitement des eaux usées regroupe 3 municipalités 

(Boumerdes, Corso et Tidjelabine) raccordées avec la STEP par un réseau d’assainissement de 

type unitaire. Elle s’étend sur une superficie de 34 966,15 m2. La figure (3) représente la station 

de Boumerdès. 

 

Figure 3 : La station d’épuration de Boumerdès 

Les données techniques de base ayant servi au dimensionnement des ouvrages sont les suivantes 

: 

 Date de mise en service : Janvier 2001,  



Présentation l’état des lieux et matériels et méthodes 
 

Chapitre 1 : Présentation l’état des lieux : la station d’épuration de Boumerdès Page 76 

  

 Type de réseau : unitaire, 

 Nature des eaux brutes : domestiques, 

 Nombre d’équivalent par habitant : 75000,  

 Volume journalier : 15 000 m³/j,  

 Consommation par habitation : 200 l/j, 

 Débit moyen journalier : 625 m³/j,  

 Débit moyen horaire : 26,04 m3/h, 

 Débit de pointe par temps sec : 1063 m³/h, 

 Débit de pointe par temps de pluie : 1944 m³/h,  

 DBO5 éliminée : 4050 kg/j,  

 MES éliminées : 5250 kg/j. 

1.3. Caractéristiques techniques  

La station de traitement des eaux usées de Boumerdes comporte 2 filières de traitement (eau, 

boue). La filière eau comporte un poste de relevage, des ouvrages de prétraitement, un bassin 

d’aération, et un clarificateur sucé. Les boues sont déshydratées avec un filtre à bandes puis 

sont transportées à la décharge publique. Les différentes caractéristiques techniques des 

ouvrages de la station d’épuration de Boumerdes sont présentées ci-dessous : 

Arrivées des eaux caractérisées par : 

 Panier de dégrillage  

 3 groupes électropompes 150 m3/h  

 Bassin d'orage 

Prétraitements caractérisés par :  

 un dégrilleur automatique fin du type champ courbe, espacement entre barreaux 20 mm  

 un dégrilleur de secours à nettoyage manuel, espacement entre barreaux 20 mm 

 Deux dessableurs déshuileurs cylindriques 

Traitement biologique caractérisé par : 

 3 bassins d'aérations : volume utile 3600 m3,  

 Sonde à oxygène, 3 clarificateurs équipés chacun d'un pont racleur radial : diamètre 24 

m, hauteur d'eau cylindrique 2,6 m,  

 Canal de comptage et désinfection. 

Traitement des boues caractérisé par : 

 un épaississeur de diamètre intérieur 13 m,  

 Déshydratation mécanique des boues : type super presse, largeur de bande 2 m 



Présentation l’état des lieux et matériels et méthodes 
 

Chapitre 1 : Présentation l’état des lieux : la station d’épuration de Boumerdès Page 77 

  

Epaississement caractérisé par : 

 Poste de préparation de polymère  

 Bande transporteuse sortie super presse  

 Sauterelle de transfert des boues déshydratées 

1.4. Objectif du traitement 

La station d’épuration de Boumerdes traite les eaux usées qui proviennent essentiellement des 

activités domestiques dont les paramètres de pollution de conception sont limités et fixés à la 

sortie de la STEP selon les normes de l’OMS (Organisation Mondiale de la Santé). Il s’agit 

d’éliminer 90% de la teneur en matières décantées afin de respecter les normes avant le rejet 

des eaux épurées, à savoir : un DBO5 de 30 mg/l, les MES de 30 mg/l, une DCO de 90 mg/l, le 

NTK de 40 mg/l, et un pH entre (6.5-8.5).  

Actuellement, le rendement moyen atteint pour la DBO5 est 88%, pour le MES 91%, et pour la 

DCO 88%.  

Avant et après traitement, les eaux usées sont analysées pour pouvoir décider de leur rejet si les 

résultats d’analyses physico-chimique et biologiques respectent les normes. Ces analyses sont 

effectuées au niveau du laboratoire de l’ONA. 

1.5. Procédures du traitement aux niveaux de la station 

1.5.1. Introduction 

L'objectif principal du traitement est de produire des effluents épurés à un niveau approprié et 

acceptable du point de vue risque pour la santé humaine et l'environnement. Les eaux usées 

doivent subir une épuration ou une dépollution avant d’être rejetées dans le cycle naturel.  

Pour cela, trois niveaux de traitements sont définis : 

 Le prétraitement comportant des séparations physiques ou mécaniques consistent à 

débarrasser les eaux usées des débris les plus volumineux, des sables et des graisses (dégrillage, 

dessablage et dégraissage).  

 Le traitement primaire visant à éliminer les matières minérales et organiques en 

suspension par une décantation. 

 Le traitement secondaire permettant d’une part d’éliminer les matières organiques à 

l’aide des bactéries (traitement biologique). Le rôle de ces bactéries est de transformer 

naturellement la pollution organique, en éliminant le carbone, le phosphore et l’azote. D’autre 

part, un traitement physico-chimique (la clarification) permet d’éliminer les matières 

résiduelles par décantation. Une fois le traitement achevé, l’eau épurée ou dépolluée (mais pas 

potable) est ensuite rejetée dans l’oued de Tatareg et par la suite vers la mer.  



Présentation l’état des lieux et matériels et méthodes 
 

Chapitre 1 : Présentation l’état des lieux : la station d’épuration de Boumerdès Page 78 

  

1.5.2. Différents procèdes de traitement des eaux usées 

Un diagramme résumant les étapes de traitement est donné dans la figure (4). 

 

SR : station de relevage ; SP : station principale 

Figure 4 : Diagramme représentant les différentes étapes du traitement des eaux usées 

1.5.2.1. Arrivée des eaux, comptage et bassin d’orage 

L’eau brute arrive d’une part, par pompage, d’autre part par gravité. Un déversoir alimente un 

bassin d’orage de tout débit supérieur au débit accepté par l’installation suivant le nombre de 

bassins d’aération en service. Un by pass contrôle l’entrée générale de la station. 

1.5.2.2. Prétraitement et traitement primaire 

Cette phase consiste à retenir les déchets solides (papiers, plastiques…etc.) ainsi qu’une partie 

des graisses et de sable contenue dans les eaux usées dans le but d’éliminer les éléments les 

plus grossiers susceptibles de gêner les processus des traitements ultérieurs ou d’endommager 

les équipements. Le prétraitement peut comprendre les opérations de dégrillage (principalement 



Présentation l’état des lieux et matériels et méthodes 
 

Chapitre 1 : Présentation l’état des lieux : la station d’épuration de Boumerdès Page 79 

  

pour les déchets volumineux), le dessablage (pour le sable et le gravier) et le dégraissage-

déshuilage (pour les huiles et les graisses). 

1.5.2.2.1. Le dégrillage 

Le principe du dégrillage consiste à faire passer les eaux usées au travers d’une grille dont les 

barreaux, plus ou moins espacés, retiennent les éléments les plus grossiers. Son objectif 

principal est l’élimination des matières volumineuses qui pourraient nuire à l’efficacité des 

traitements et amener des risques de bouchage dans les différentes unités de l’installation.  

L’ensemble du dégrillage comporte un dégrilleur automatique à champ courbé avec espacement 

entre barreaux de 20 mm et un dégrilleur manuel. Selon l’écartement des barreaux ou le 

diamètre des mailles, on distingue le :  

 Dégrillage grossier : pour grille à barreaux espacés de 30 à 100 mm,  

 Dégrillage moyen : pour grille à barreaux espacés de 10 à 25 mm,  

 Dégrillage fin : pour grille à barreaux espacés de 3 à 10 mm. 

1.5.2.2.2. Dessablage 

Le dessablage a pour but d'extraire les graviers, le sable et autre particule minérale de diamètre 

supérieur à 0,2 mm contenus dans les eaux usées, afin :  

 D’éviter les dépôts dans les canalisations induisant leur bouchage,  

 D’éviter de perturber les autres stades de traitement en particulier le réacteur biologique,  

 D’éviter l’accumulation de sable dans les étapes ultérieures du traitement. L'écoulement 

de l'eau à une vitesse réduite dans un bassin appelé « dessableur » entraine leur dépôt au fond 

de l'ouvrage. Ces particules sont ensuite aspirées par une pompe (Air lift). 

La quantité de sable piégé est de 15 à 40 mg/l. 

1.5.2.2.3. Le dégraissage-déshuilage 

C’est une opération destinée à éliminer de l’effluent brut les huiles et les graisses, ayant des 

densités légèrement inférieures à l’eau, par simple sédimentation physique en surface 

(flottation). Les huiles et les graisses empêchent le transport d’oxygène et donc bloquent 

l’activité biologique. Les graisses sont récupérées en surface par un racleur manuel ou 

mécanique, et dirigées vers un piège à graisse. La quantité de graisse piégée est de 5 à 15 mg/l. 

1.5.2.3. Traitement secondaire 

Après le prétraitement, l’eau coule par gravité dans les bassins biologiques et dans le 

clarificateur qui permettent l’élimination de la matière dissoute dans l’eau (minérale et 

organique) et le dégazage de l’azote. Cette eau séjourne environ 6h. Ce temps est jugé 

nécessaire pour la dégradation de la matière organique (matière polluante soluble) et ce par les 



Présentation l’état des lieux et matériels et méthodes 
 

Chapitre 1 : Présentation l’état des lieux : la station d’épuration de Boumerdès Page 80 

  

boues activées contenant des micro-organismes. Cette boue est formée puis injectée dans le 

bassin. 

1.5.2.3.1. Ouvrage de répartition 

Cet ouvrage permet d’aguiller l’eau à traiter vers les files de traitement par l’intermédiaire de 

batardeaux, une lame de surverse sert de by-pass en cas de sur débit. 

1.5.2.3.2. Bassins d’aération (aération biologique) 

Trois bassins munis de trois turbines chacun (acti-rotor) permettent l’aération de la quantité des 

bactéries à l’origine du traitement. Les bassins reçoivent la liqueur mixte constituée par la 

recirculation des boues provenant des clarificateurs finaux. Ces trois bassins d’aération sont 

composés chacun de trois turbines acti-rotor en tôle d’acier au carbone de type RN 6518. La 

vitesse de rotation est de 57 tr /m, le diamètre extérieur est de 2,15 m et également de trois 

groupes réducteurs. Les caractéristiques techniques de ces bassins sont les suivants : 

 Volume unitaire : 3600 m3, 

 Profondeur : 4,5 m, 

 Nombre d’aérateurs : 9 x RN6518. 

Il est admis que la charge polluante à l’entrée du bassin d’aération est la même qu’à l’entrée de 